
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 457

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 21 mai 2004

Nr.

LEGI ȘI DECRETE
166. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 35/2004 privind unele măsuri de unificare a activității de 
transport al țițeiului și produselor petroliere, precum și 
instituirea drepturilor cuvenite acționarilor societăților 
comerciale deținute public, cu capital majoritar de stat, aflate 
în portofoliul Ministerului Economiei și Comerțului.................

327. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 35/2004 privind unele măsuri de 
unificare a activității de transport al țițeiului și produselor 
petroliere, precum și instituirea drepturilor cuvenite 
acționarilor societăților comerciale deținute public, cu capital 
majoritar de stat, aflate în portofoliul Ministerului Economiei 
și Comerțului..............................................................................

★
177. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 6/2004 pentru completarea anexei nr. V/1 b 
la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2002 privind 
creșterile salariale ce se vor acorda în anul 2003 
personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar și personalului salarizat potrivit anexelor nr. II și III 
la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor 
pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică ....

338. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2004 pentru 
completarea anexei nr. V/1 b la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 191/2002 privind creșterile salariale ce se vor 
acorda în anul 2003 personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind 
sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar și personalului salarizat 
potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind 
sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar 
și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de 
demnitate publică .......................................................................

★
180. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 95/2003 privind modificarea și completarea Legii 
nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în 
familie..........................................................................................

341. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 95/2003 privind modificarea și 
completarea Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și 
combaterea violenței în familie .................................................

★
182. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 4/2004 pentru modificarea Legii nr. 80/1995 
privind Statutul cadrelor militare...............................................

SUMAR

Pagina Nr.

343.

2 185.

346.

2

3

3

4

4

4-5

187.

348.

726.

730.

732.

733.

Pagina

— Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2004 pentru 
modificarea Legii nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor 
militare......................................................................................... 5

★
— Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au 
dobândit o formă de protecție în România............................. 5
— Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială 
a străinilor care au dobândit o formă de protecție în
România...................................................................................... 6

★
— Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2004 
privind transferul, cu titlu gratuit, al pachetului integral de 
acțiuni la Societatea Comercială „Aviația Utilitară" — S.A. 
Iași din proprietatea statului și din administrarea Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului în 
proprietatea privată a județului Iași și în administrarea 
Consiliului Județean Iași............................................................ 6
— Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 15/2004 privind transferul, cu titlu 
gratuit, al pachetului integral de acțiuni la Societatea 
Comercială „Aviația Utilitară" — S.A. Iași din proprietatea 
statului și din administrarea Autorității pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului în proprietatea privată a 
județului Iași și în administrarea Consiliului Județean Iași.... 7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
— Hotărâre pentru aprobarea Planului de acțiuni prioritare 
în domeniul protecției copilului împotriva abuzului, neglijării și 
exploatării pentru perioada 2004—2005................................... 7-11
— Hotărâre privind transmiterea unei părți dintr-un imobil, 
proprietate publică a statului, din administrarea Autorității 
Naționale de Control, Inspectoratul de Stat în Construcții — 
Inspectoratul Teritorial Iași în administrarea Autorității 
Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice de 
Gospodărie Comunală — Agenția Teritorială Botoșani.........  12
— Hotărâre privind transmiterea unui imobil, proprietate 
publică a statului, din administrarea Ministerului Muncii, 
Solidarității Sociale și Familiei în administrarea Institutului 
Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și
Protecției Sociale — I.N.C.S.D.M.P.S. București.................... 13
— Hotărâre privind transmiterea unor sectoare de drumuri 
naționale, proprietate publică a statului, din administrarea unor 
consilii locale în administrarea Ministerului Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului, în vederea realizării de către 
Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din 
România — S.A. a activităților de interes național............... 14-15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 35/2004 privind unele măsuri de unificare 

a activității de transport al țițeiului si produselor petroliere, precum si instituirea drepturilor 
cuvenite acționarilor societăților comerciale deținute public, cu capital majoritar de stat, 

aflate în portofoliul Ministerului Economiei si Comerțului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 35 
din 29 ianuarie 2004 privind unele măsuri de unificare a 
activității de transport al țițeiului și produselor petroliere, 
precum și instituirea drepturilor cuvenite acționarilor 
societăților comerciale deținute public, cu capital majoritar

de stat, aflate în portofoliul Ministerului Economiei și 
Comerțului, adoptată în temeiul art. 1 pct. II.12 din Legea 
nr. 559/2003 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 91 din 31 ianuarie 2004.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 24 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 aprilie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

București, 14 mai 2004.
Nr. 166.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 35/2004 

privind unele măsuri de unificare a activității de transport al țițeiului si produselor petroliere, 
precum si instituirea drepturilor cuvenite acționarilor societăților comerciale deținute public, 

cu capital majoritar de stat, aflate în portofoliul Ministerului Economiei si Comerțului
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 35/2004 privind unele măsuri de 
unificare a activității de transport al țițeiului și produselor 
petroliere, precum și instituirea drepturilor cuvenite

acționarilor societăților comerciale deținute public, cu capital 
majoritar de stat, aflate în portofoliul Ministerului Economiei 
și Comerțului, și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 13 mai 2004.
Nr. 327.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2004 

pentru completarea anexei nr. V/1 b la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2002 
privind creșterile salariale ce se vor acorda în anul 2003 personalului bugetar salarizat 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar și personalului salarizat 

potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 6 din 11 martie 2004 pentru completarea 
anexei nr. V/1 b la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 191/2002 privind creșterile salariale ce se vor acorda în 
anul 2003 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual

din sectorul bugetar și personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul 
de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a 
indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de 
demnitate publică, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 232 din 17 martie 2004.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 29 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

' p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 aprilie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

București, 17 mai 2004.
Nr. 177.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2004 

pentru completarea anexei nr. V/1 b la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2002 
privind creșterile salariale ce se vor acorda în anul 2003 personalului bugetar salarizat 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar și personalului salarizat

potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
in sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2004 pentru 
completarea anexei nr. V/1 b la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 191/2002 privind creșterile salariale ce se 
vor acorda în anul 2003 personalului bugetar salarizat 
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru

personalul contractual din sectorul bugetar și personalului 
salarizat potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul 
bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă 
funcții de demnitate publică și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 14 mai 2004.
Nr. 338.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 95/2003 
privind modificarea si completarea Legii nr. 217/2003 
pentru prevenirea si combaterea violenței în familie

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 95 din 

24 decembrie 2003 privind modificarea și completarea Legii nr. 217/2003 
pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, adoptată în temeiul 
art. 1 pct. V.1 din Legea nr. 559/2003 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 13 din 8 ianuarie 2004.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 24 februarie 2004, cu 
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicat„.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 
27 aprilie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția 
României, republicat„.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VIOREL HREBENCIUC

București, 17 mai 2004.
Nr. 180.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 95/2003
privind modificarea si completarea Legii nr. 217/2003 
pentru prevenirea si combaterea violenței în familie

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 
Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 95/2003 privind modificarea și completarea Legii nr. 217/2003 
pentru prevenirea și combaterea violenței în familie și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 14 mai 2004.
Nr. 341.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 4/2004 pentru modificarea Legii nr. 80/1995
privind Statutul cadrelor militare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 4 

din 26 februarie 2004 pentru modificarea Legii nr. 80/1995 privind Statutul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004 5

cadrelor militare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 
din 12 martie 2004.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
30 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din^nnstituția 
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 29 aprilie 2004, cu 
respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 17 mai 2004.
Nr. 182.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 4/2004 pentru modificarea

Legii nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 

Constituția României, republicată,
Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 4/2004 pentru modificarea Legii nr. 80/1995 privind 
Statutul cadrelor militare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 14 mai 2004.
Nr. 343.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor 

care au dobândit o formă de protecție în România
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 44 
din 29 ianuarie 2004 privind integrarea socială a străinilor 
care au dobândit o formă de protecție în România, 
adoptată în temeiul art. 1 pct. IV.2 din Legea nr. 559/2003 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 
din 31 ianuarie 2004, cu următoarele modificări:

1. La articolul 22, alineatul (4) va avea următorul cuprins:
„(4) Până în prima lună de plată a ajutorului 

rambursabil, străinii care au dobândit o formă de protecție

în România și care nu au mijloace de întreținere 
beneficiază din partea Oficiului Național pentru Refugiați de 
un ajutor material în cuantum egal cu cel acordat 
solicitanților statutului de refugiat, în limita fondurilor 
disponibile, dar nu mai mult de două luni.“

2. în tot cuprinsul ordonanței, denumirea „Ministerul 
Educației, Cercetării și Tineretului“ se înlocuiește cu 
denumirea „Ministerul Educației și Cercetării“.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 25 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

' PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 aprilie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

' p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

București, 17 mai 2004.
Nr. 185.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială 
a străinilor care au dobândit o formă de protecție în România

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 
Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au 
dobândit o formă de protecție în România și se dispune publicarea acestei 
legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 14 mai 2004.
Nr. 346.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2004 privind transferul, cu titlu gratuit, 
al pachetului integral de acțiuni la Societatea Comercială „Aviația Utilitară“ — S.A. Iași 

din proprietatea statului și din administrarea Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului în proprietatea privată a județului Iași 

și în administrarea Consiliului Județean Iași 
5 5 5

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 15 
din 29 ianuarie 2004 privind transferul, cu titlu gratuit, al 
pachetului integral de acțiuni la Societatea Comercială 
„Aviația Utilitară" — S.A. Iași din proprietatea statului și din 
administrarea Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului în proprietatea privată a județului Iași

și în administrarea Consiliului Județean Iași, adoptată în 
temeiul art. 1 pct. II.24 din Legea nr. 559/2003 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 87 din 
30 ianuarie 2004.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 24 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

' p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 aprilie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VIOREL HREBENCIUC

București, 17 mai 2004.
Nr. 187.



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2004 

privind transferul, cu titlu gratuit, al pachetului integral de acțiuni la Societatea Comercială 
„Aviația Utilitară“ — S.A. Iași din proprietatea statului și din administrarea Autorității 

pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului în proprietatea privată a județului Iași 
și în administrarea Consiliului Județean Iași 

5 5 5

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 15/2004 privind transferul, cu titlu 
gratuit, al pachetului integral de acțiuni la Societatea 
Comercială „Aviația Utilitară" — S.A. Iași din proprietatea 
statului și din administrarea Autorității pentru Privatizare și

Administrarea Participațiilor Statului în proprietatea privată a 
județului Iași și în administrarea Consiliului Județean Iași și 
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 14 mai 2004.
Nr. 348.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Planului de acțiuni prioritare în domeniul protecției copilului 

împotriva abuzului, neglijării și exploatării pentru perioada 2004—2005
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Planul de acțiuni prioritare în exploatării pentru perioada 2004—2005, prevăzut în anexa*)  
domeniul protecției copilului împotriva abuzului, neglijării și care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Autoritatea Națională 

pentru Protecția Copilului și Adopție
Gabriela Coman, 
secretar de stat 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru 

p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 
Mircea Alexandru, 

secretar de stat 
Ministrul delegat pentru administrația publică, 

Gabriel Oprea

București, 14 mai 2004.
Nr. 726.



ANEXĂ
00

PLAN DE ACȚIUNI PRIORITARE IN DOMENIUL PROTECȚIEI COPILULUI 
ÎMPOTRIVA ABUZULUI, NEGLIJĂRII SI EXPLOATĂRII

2004-2005

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 457/21 .V.2004

Obiective Acțiuni prioritare Instituții responsabile Instituții/ organizatii partenere Termen 
limita

I. Revizuirea si 
armonizarea cadrului 
legislativ, inclusiv a 
standardelor si 
metodologiilor 
referitoare Ia protecția 
copilului impotriva 
abuzului, neglijării si 
exploatării

1.1 Armonizarea cadrului legislativ referitor la protecția copilului 
împotriva abuzului, neglijării si exploatării cu celelalte norme si 
acte normative conexe acestuia (de ex. delincventa juvenila, 
violenta domestica etc) prin masuri precum:
• Introducerea unor prevederi legislative referitoare la 

îndepărtarea temporara a agresorului din mediul familial
• Asigurarea gratuitatii pentru certificatele medico-legale 

pentru copiii aflati in situatii de abuz, neglijare si exploatare, 
precum si de violenta domestica

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei și
Autoritatea Naționala pentru
Protecția Copilului si 
Adopție

Ministerul Educației si Cercetării, 
Ministerul Sanatatii, Ministerul 
Administrației si Internelor, 
Ministerul Justiției si serviciile 
publice deconcentrate ale acestora, 
autoritati locale, Serviciul Public 
Specializat Pentru Protecția 
Copilului, Organizatii 
Nonguvernamentale

2005

1.2 Aprobarea, prin hotarare a Guvernului, a Planului National 
pentru eliminarea exploatării prin munca a copiilor

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei si Autoritatea 

Naționala Pentru Protecția 
Copilului si Adopție

Trim.I2004

1.3 Aprobarea, prin hotarare a Guvernului, a Planului National de 
Acțiune privind prevenirea si combaterea abuzului sexual asupra 
copilului si a exploatării sexuale a copiilor in scopuri comerciale

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei si Autoritatea 

Naționala Pentru Protecția 
Copilului si Adopție

Trim.II 2004

1.4 Aprobarea, prin ordin comun, a ghidului metodologic privind 
intervenția si prevenirea in echipa multidisciplinara si in rețea in 
situațiile de abuz, neglijare si exploatare a copilului

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție, Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei, Ministerul 

Educației si Cercetării, 
Ministerul Sanatatii, 

Ministerul Administrației si 
Internelor si Ministerul 

Justiției

Trim.I2004



M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 457/21 .V.2004

1.5 Aprobarea, prin ordin al secretarului de stat al Autorității Naționale 
Pentru Protecția Copilului si Adopție, a standardelor minime 
obligatorii privind telefonul copilului, centrul de consiliere pentru 
copilul abuzat, neglijat si exploatat si centrul de resurse comunitare 
pentru prevenirea abuzului, neglijării si exploatării copilului

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

Trim.12004

1.6 Elaborarea ghidurilor metodologice corespunzătoare celor trei 
standarde menționate anterior

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

Serviciul Public Specializat 
Pentru Protecția Copilului, 
Universități, Organizatii 
Nonguvernamentale

Trim.IV
2004

1.7 Aprobarea, prin ordin al secretarului de stat al Autorității Naționale 
Pentru Protecția Copilului si Adopție, a ghidurilor metodologice 
menționate anterior

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

- 2005

n. Formarea inițiala si 
continua in domeniul 
protecției copilului 
împotriva abuzului, 
neglijării si exploatării

2.1 Introducerea in legislație a obligativității formarii inițiale si 
continue in domeniul protecției copilului împotriva abuzului, neglijării 
si exploatării, a profesioniștilor care interactioneaza cu copilul (asistenti 
sociali, medici, asistente medicale, psihologi, cadre didactice, juriști, 
polițiști s.a.)

Ministerul Educației si 
Cercetării, Ministerul 

Sanatatii, Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei si Autoritatea 

Naționala Pentru Protecția
Copilului si Adopție

Trim.IV 
2004

2.2 Elaborarea, validarea si/sau derularea de cursuri postuniversitare si 
de formare profesionala continua in domeniul menționat; exemple:
• Formare de formatori de formatori
• Formare de formatori
• Cursuri pentru medici (specialități pediatrice, medicii legisti si 

medicii de familie)
• Cursuri posuniversitare/masterate pentru specialiști cu profiluri 

diferite

Ministerul Educației si 
Cercetării, Ministerul 

Sanatatii, Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei si Autoritatea 

Naționala Pentru Protecția
Copilului si Adopție

Universități, Centrul 
Național de Formare a 
Cadrelor Didactice, 
Casa Corpului Didactic, 
Centrul National de 
pregătire profesionala 
pentru medici, farmaciști, 
alt personal cu studii 
superioare și asistente 
medicale, Organizatii 
Nonguvernamentale

2005



o

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 457/21 .V.2004

2.3 Validarea programei cadru pentru perfecționarea in domeniul 
protecției copilului impotriva abuzului, neglijării si exploatării - in 
conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 129/ 2000 
privind formarea profesionala a adultilor, republicata, cu modificările 
ulterioare.

Centrul National de Formare 
Profesionala a Adultilor

Trim.II 2004

2.4 Elaborarea/ revizuirea standardelor ocupationale pentru ocupațiile 
implicate in domeniul menționat

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei si Autoritatea 

Naționala Pentru Protecția 
Copilului si Adopție

Ministerul Administrației si 
Internelor, Ministerul 
Educației si Cercetării, 
Ministerul Sanatatii, 
Organizatii 
Nonguvernamentale

2005

2.5 Validarea standardelor ocupationale Consiliul pentru Standarde 
Ocupationale si Evaluare

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei, Autoritatea 
Naționala Pentru Protecția 
Copilului si Adopție, 
Ministerul Administrației si 
Internelor, Ministerul 
Educației si Cercetării, 
Ministerul Sanatatii, 
Organizatii
Nonguvernamentale

2005

III. Implementarea 
standardelor minime 
obligatorii si ghidului 
metodologic in domeniul 
protecției copilului 
împotriva abuzului, 
neglijării si exploatării

3.1 Testarea ghidului metodologic privind intervenția si prevenirea in 
echipa multidisciplinara si in rețea in situațiile de abuz, neglijare si 
exploatare a copilului si a programei cadru pentru perfecționarea in 
domeniul protecției copilului impotriva abuzului, neglijării si 
exploatării prin intermediul unui proiect pilot

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei, Ministerul 
Sanatatii, Ministerul 
Educației si Cercetării, 
Ministerul Administrației si 
Internelor, Ministerul 
Justiției si Serviciile 
Publice deconcentrate ale 
Acestora, Autoritati Locale, 
Serviciul Public Specializat 
Pentru Protecția Copilului, 
Organizatii 
Nonguvernamentale

Trim.II 2004

3.2 Testarea standardelor minime obligatorii privind telefonul copilului, 
centrul de consiliere pentru copilul abuzat, neglijat si exploatat si 
centrul de resurse comunitare pentru prevenirea abuzului, neglijării si 
exploatării copilului prin intermediul unor proiecte pilot

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale si 
Familiei, Ministerul 
Sanatatii, Ministerul

Trim.IV 
2004



Educației si Cercetării, 
Ministerul Administrației si 
Internelor, Ministerul 
Justiției si Serviciile 
Publice deconcentrate ale 
acestora, Autoritati Locale, 
Serviciul Public Specializat 
Pentru Protecția Copilului, 
Organizatii 
Nonguvernamentale

3.3 încheierea de convenții de colaborare si protocoale de intervenție 
intre instituțiile de la nivel local care intervin in rețea pentru cazurile de 
abuz, neglijare si exploatare a copilului, pe baza ghidului metodologic 
privind intervenția si prevenirea in echipa multidisciplinara si in rețea 
in situațiile de abuz, neglijare si exploatare a copilului

Autoritățile Locale Furnizori de servicii in 
domeniu, Organizatii 
Nonguvernamentale

Trim.III 
2004

3.4 întâlniri periodice la nivel national/regional/judetean intre 
profesioniștii care activeaza in acest domeniu pentru schimb de 
experiența si optimizarea intervenției

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

Autoritati locale, Serviciul 
Public Specializat pentru 
Protecția Copilului, 
serviciile deconcentrate ale 
ministerelor, Organizatii 
Nonguvernamentale

2004-2005

IV. Sensibilizarea opinei 
publice asupra abuzului, 
neglijării si exploatării 
copilului

4.1 Realizarea de campanii mediatice pentru sensibilizarea opiniei 
publice asupra problematicii abuzului, neglijării si exploatării copilului 
prin intermediul unor proiecte sau programe naționale aflate in derulare 
si in responsabilitatea unor ministere; exemple:
• Educația pt. sanatate in scoli
• Educație pentru cetățenie democratica
• Educație pentru sanatate
• Prevenirea si combaterea violentei domestice
• Campanii pentru sensibilizare in regiunea sud-est europeana

Ministerul Sanatatii, 
Ministerul Educației si 
Cercetării, Ministerul 

Afacerilor Externe

Autoritati Locale, Serviciul 
Public Specializat Pentru 
Protecția Copilului, 
Serviciile deconcentrate ale 
ministerelor, Organizatii 
Nonguvernamentale

2004-2005

V. Crearea/ dezvoltarea 
mecanismului de 
monitorizare a cazurilor 
de abuz, neglijare si 
exploatare

5.1 Includerea monitorizării semnalărilor și a cazurilor de abuz, 
neglijare si exploatare a copilului în cadrul proiectului Autoritatea 
Naționala Pentru Protecția Copilului si Adoptie-USAID aflat in 
derulare pentru dezvoltarea sistemului național de monitorizare din 
domeniul protecției copilului____________________________________

Autoritatea Naționala Pentru 
Protecția Copilului si 

Adopție

USAID, Serviciul Public 
Specializat Pentru Protecția 
Copilului

Trim.IV 
2004

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 457/21 .V.2004



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

12

HOTARARE 
privind transmiterea unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a statului, 

din administrarea Autorității Naționale de Control, Inspectoratul de Stat 
în Construcții — Inspectoratul Teritorial Iași în administrarea Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală — Agenția Teritorială Botoșani
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998

privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei părți dintr-un 
imobil, proprietate publică a statului, având datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din administrarea Autorității Naționale 
de Control, Inspectoratul de Stat în Construcții — 
Inspectoratul Teritorial Iași în administrarea Autorității 
Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice de 
Gospodărie Comunală — Agenția Teritorială Botoșani.

Art. 2. — Predarea-preluarea părții din imobilul prevăzut 
la art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

modificările și completările ulterioare,

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.324/1996 privind 
transmiterea unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a 
statului, situat în municipiul Botoșani, județul Botoșani, în 
administrarea Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 337 din 11 decembrie 1996.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Alin Teodorescu
Ministrul delegat pentru coordonarea autorităților de control, 

Ionel Blănculescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 14 mai 2004.
Nr. 730.

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE 
a părții din imobilul care se transmite din administrarea Autorității Naționale de Control, 

Inspectoratul de Stat în Construcții — Inspectoratul Teritorial Iași 
în administrarea Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice 

de Gospodărie Comunală — Agenția Teritorială Botoșani

. , Persoana juridică
, .Adresa . ; de la care

se transmite imobilul

Persoana juridică Caracteristicile
la care tehnice

se transmite imobilul ale imobilului

Municipiul Botoșani, Autoritatea Națională
str. Marchian nr. 1, de Control, Inspectoratul
bl. G3, județul de Stat în Construcții —
Botoșani Inspectoratul Teritorial Iași

Autoritatea Națională Clădire parter —
de Reglementare suprafața construită =
pentru Serviciile 102,41 m2
Publice de Gospodărie Nr. M.F.P.: 147.176
Comunală — Agenția
Teritorială Botoșani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

13

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, 

din administrarea Ministerului Muncii, Solidarității Sociale si Familiei 
în administrarea Institutului Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii 

5 5 J
si Protecției Sociale — I.N.C.S.D.M.P.S. București

5 5 5

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil, compus 
din construcție și terenul aferent, proprietate publică a 
statului, situat în municipiul București, Str. Povernei nr. 6—8, 
sectorul 1, având datele de identificare prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
administrarea Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și 
Familiei în administrarea Institutului Național de Cercetare

modificările și completările ulterioare,

Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale — 
I.N.C.S.D.M.P.S. București.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului care se 
transmite potrivit art. 1 se face pe bază de protocol 
încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Marian Sârbu, 
ministru delegat pentru relațiile cu partenerii sociali, 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 14 mai 2004.
Nr. 732.

ANEXĂ

DATE DE IDENTIFICARE 
a imobilului, proprietate publică a statului, care se transmite din administrarea 

Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei în administrarea Institutului Național 
de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale — I.N.C.S.D.M.P.S. București

Adresa 
imobilului 

care se transmite

Persoana juridică 
de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 
la care 

se transmite imobilul

Caracteristicile 
tehnice 

ale imobilului

Municipiul București, 
Str. Povernei 
nr. 6—8, sectorul 1

Ministerul Muncii, 
Solidarității Sociale 
și Familiei

Institutul Național 
de Cercetare Științifică 
în Domeniul Muncii 
și Protecției Sociale — 
I.N.C.S.D.M.P.S.
București

Construcții:
— Pavilion B

— parter = 220 m2;
— etaj I = 68 m2;

— Pavilion D și hidrofor =
143 m2; ’
— garaj = 60 m2;

Teren:
— curte asfaltată = 800 m2
Nr. M.F.P.: 
121.073 — teren 
121.074 — clădiri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

14

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor sectoare de drumuri naționale, 

proprietate publică a statului, din administrarea unor consilii
locale în administrarea Ministerului Transporturilor, 

Construcțiilor si Turismului, în vederea realizării 
de către Compania Națională de Autostrăzi 
si Drumuri Naționale din România — S.A.

a activităților de interes național
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 12 

alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul 
juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, al art. 20 din 
Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1 alin. (6) și al art. 3 
alin. (1) — (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru 
înființarea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din 
România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația 
Națională a Drumurilor din România“, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 47/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor sectoare de drumuri naționale, 
proprietate publică a statului, având datele de identificare prevăzute în 
anexa*)  care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea 
unor consilii locale în administrarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor 
și Turismului, în vederea realizării de către Compania Națională de 
Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. a activităților de interes 
național în domeniul administrării drumurilor naționale în conformitate cu 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Art. 2. — Predarea-preluarea sectoarelor de drumuri naționale 
prevăzute la art. 1 se face pe bază de protocoale încheiate între consiliile 
locale și Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, prin Compania 
Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A., în 
termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Sectoarele de drumuri naționale preluate conform art. 1 își 
păstrează indicativele existente la data transmiterii, conform anexei.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor, 
construcțiilor și turismului, 

Traian Panait, 
secretar de stat

p. Ministrul de stat, 
ministrul administrației și internelor, 

Florin Zamfir Sandu, 
secretar de stat 
Ministrul delegat 

pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 14 mai 2004.
Nr. 733.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 457/21.V.2004 15

A
N

E
X

Ă

>

OS 3 
w O

75 = 
eUM

z
Q

e» z 
a

Z 
a

ir,

Z 
a

ei
z 
a

<n
Z 
a

ei 
z 
a

X n
Z 
fi

< 
90 
ei

Z 
a

ei 
Z 
a

a 
ei
Z 
a

z 
a

u
z 
a

O Q — Z 
a

m 
z 
a

z 
a

>r.

Z 
a

el

z 
a

<*> 

z 
a

ei 
Z 
a

00 
n
Z 
fi

< 
90 
el

Z 
a

ei 
Z 
a

a 

ei

Z 
a

z 
a

u
z 
a

u-
75 S

>« 03
8 C
5 4) 
z **

'O

04 
w*

04 
04
04

rr 
n 
n 
F"

n
1-^

0©

04

<© 
o 
n 
n

rO 

n 
C4 
r-<

n 
ri

\o 
o 
n 
n

00 
o 
04 
04 
w

Op 

04

so

04 
w

iî 

ÎI

□ 03
-J o

-O

<3 
\O

04 
04

O 
H. 
o

o

rf

o 
w

oc iTi 
O 
O
\o

O

O

n 
® 
r<

O O

oT
O

05

O

05

li 
75
3

o

50 
li

E 
s» 
s 
3

=40 C
U £ 
E ■©
o
CC

>03

§ 
’u
3

03 
3
3 
O50 
2

Cu

’R 
>03

o
O 3 
S < < 
g vi 

E >p 
g p 2 
o £ c 
U -2 ’g 
5 O 

= f ■= 
ti s 
O CU cu 
« £ « 
C O c 
S u o 
H ' '# 

22 z 

2 p a 
2 .0 g 
£ 3
S E- a

’c/y
’R 
>cd

o 
o P 
~ < < 

g 'U <Z 
U ip 1 
g 73 .S 
o £ p 
U -2 'g 
ș’O 

11 .s 
ti S 75 
O G O 
CU P 7= co E 2 c O C 
cd o o 
h- ' 3" 
22 Z 

2 g a 
.£ § g 
2 B B 
S H Q

'n 
’E

o 
O 3 
:=.< < 
£ -g </ 

>ca 
g 73 .S 
o g P 
O .2 ‘g 

u' o O Z (§ 

g -s = 

t: ca -o 
O O- u 
» 3 3 
§ u o 
H ' B"

2 2

2 g p Bl § 

i h a

*C/> 
’R 
3 

o 
o 3

< 
g

>ca 
g 73 .S 
o £ p 
U -2_ ‘g 
uT ®” n 
2 Z £ 

’c -2 c 
2 c « ud 
O O- CD 
CI- P 72 <zi a? 2 c O C 
g U .2 
H ' ■■§■ 

22 Z 

2 g p 
.2 S p 
•s '§ B 
S H Q

*c/> 
'R

•a g

O P
< 

g -g vi 

E >ca 
g 73 .S 
o g P 
O -2 

U o 
o Z
’C .2 c 2 p B 
t: ca ^3 
0 O- <D 
« n 2O C 
C5 U o 
H ' ’f" 

22 Z 

2 g p
£ p 

•E '§ B 
S h a

’c/> 
'R 
)p

, o
o P

< 
g vi 
p >ca I 
g 2 .2 
o £ p 
U .2,2

U n 2 Z £

~ .2 
p E •" 
t S 
O O- CD 
Ca p 7= 

p 5 
c o p 
g Q o
H ' B'

2 g p 
•â| §

S h a

cZ-i 
‘n 
’2
Q 

2 1 • 
2.^ < 
g B vi 

52 o3 cd 
O o '§ 
O 2 'g 
, e C$ P

•r" 03 
p 2 2 
t ca -c 
2 p " 
g 5l 
S O 5 
H । B 

22Z 

2 g p

p 3 p 

S H a

VT-c 
3 
’S

<Z> Q
-5 | - 
:= < < 
TT cd • 75 00
S । 

03 P
O § 'p 
o B 2 

e 03 P
2 Z 
72 G3
5 3 .E 
ti 03 75 
O g- CD 
p r p gog 
p O o 

E- । 2 
22.Z 

2 g p 
.2 « g 
.a ■§ e 
7-a

’R 
>p

ce. g 
2 | • 

g B </ 

2 2 
52 cc ca 
o o 2 
O 'g 

e 03 P
2 Z£ 
• j- 03
p ’E .a 
t « 73 
O 2 CD 
CD C 7= 
g O g 
S O § 

f— ' p 
2 2 Z 

2 g p 
2 35 g 
p ‘u 3 
S H a

<z>
*N 
’S

c/> 0
2 I •

2 <
TT <d 2: 
g T5 CZI 
S 22 ।

05 03

o B 2 
e 03 P

2 Z^ 
•— 05
p 2 .a 
t B 73 
o 2 cd 
p p g o g 
P O o 

E— ' p

2 g p 
“Sg 

•s ’a b 
" - a

(/> 
3 
S
tZ) 
o

• B O < 
g 75 Vi 
*3 >03 1 

3 03 

o B ‘g 
. 03 C

2 Z^ 
•r- 03
p 2 .a 
t P 73 
O g- CD 
Q- E "P 
gog 
p U o 

E— ' p 
2 2 Z 

2 g p 
.2 S P 
•s a b 
S 1 a

QOb 
3 
,03

V> Q 
2 | • 

2 <
Z' CD ■ 
g 75 <73 
£ >03 1

3 03 
5 § § 
o B ‘g

e W P 
2 Z^ 
■—< 03
p 2 .a
E ca 73 
O 2 D 
p- p "p g O g 
p O o
H 1 2

2 g a 
.22 S g 
2 g g 
S H a

3 
’S

p> Q 
2 1 • 
S < < 

g 73 vi 
Uj >03 |
£ 3 03 
g s § 
o B ‘g

e Cd P 
2 Z^

Cd 
a 2 .a 
E ca 73 
O gU 
p- E ’P 
£ O g 
E O o 
H । ’t

2 g a 
.22 S g 
.a g e 
S 1 a

CC

■o 3 E
>03 ’S p 
.2 S i 
3 § 9

=
« s £ 

« U ° 
s D Q 
E p i> 

u
O 
0-

3

■3 B 

p 5 

2 o

O
U

3

° 2- 

=1 

'g o

o 
O

3 
Q
° B

B 2

o
O
U

3 
Q 
O

।—J ci 
— 75
B 3

•s 
c 
o
U

3 
P 
s 
iZî

<D 
S 

0 § 

2 O 

’izi 
G 
O 
U

3
O M o S 
j cs 

o t/>

3 ,$£ 
§ 
o

03

3 
CD 
O
0 
3

’<Z) 
C 
O 
O

c/>
03

3

O
0
3

00
P
O
U

3 
o 
o

—1 p
,—i 05
3 c/>
~ 03 

CZ) CU 
C 
O 
o

CZ> 
p
I
3 

CD 
O

3

'cz> 
p 
O
□

3
</)

3
CD 
O

3
<Z) 
p 
O 
O

CZJA 
03 
)E 
bD

>03

3 
o 
o

3

c 
o 
o

Cd

H>

O 
3 

<D 
O

3
CZ) 
p
O 
O

£ 
5

75
V 

75 
3 
3

o 
u 
1) 
50
3 
u 
s 
3 
s 
CU 
fi

cd Z 
£ 0 
CD

3 s

Bo
cd
q 2 co 

CU O’
s :§ + 
2 c o

5 2 
a o

CD >P 2
■O N Ț 

cd X 
O O

. G0 O 
2 o p 
u > 5 
o ci 

tZ> 2 tt

CD
cd
CD

Wr
3 ’E
G <D
O O

cd T-
c 3 +.2 o

E ‘5 o
2 ’E o
3 5^ 

E
<D )Ctf *O 

N p Cq S— 
O

u
2 j> m 
u £ z 
<u ca 
« h Q

p 
cS 
o

Se 
3 3 
C CD 
o ii 
|2o 
>- s cn 

'ă-o 
p '5 ' 
B p § 

— P o 
g +

<D >03 _ 
TP N g 

g
. CD
2 
Q S z o co ^;

CD
C3 
CD

g B

o 3 O 
2"^- O
C 3 +

.= cr> 
p •& 
P Q ,_, 
B 'p o

75 3 rn 
E + 
” ol<D Ktf _, 

T3 N g 
g

i_ cn in 
2 O - 
o > z 
<u p t; </) i= a

u 3 
E c 
° $2 

co
3 
p 
o —
Ii

CD 
p 'E 

g E m

CD )CS
75 N (D 03 <—'

2^5 
o > 2 
CD 03 
z îs U

CD 03
03 E
CD O 

co

3
§ vi

3
P 3 

Cu
S 2
B S

■a g

CD >03
75 N o3

<D

2 o - 
'J i Z <d ca țz

hS

p 
E 
CD

3 
p .­
O c/> 

■p, 03 
03 ‘—l 
c 2
a
1 S 

a
CD )CCJ 

75 N o3
<D
£ 7f 

2 a> m 
'D > Z 
<d ca & 

v> h a

9

CD

3 
p ._ 
O <z> 

’^e 05
03 ” 
c 2

■p, 
a 2
a =

73 P 
a

CD >C3
75 N 03

(D
U oo

O Ol 
u > 
<D p <­

(Z) £ Q

CD 
E 
CD

— ‘E

P CD 
2 p 
p' °- 
c 2

a 2
II

a
CD >Ctf 

75 NCC
CD <
Z) 00

O 5d Ol
<D > 7 
(D 05 pr 

O) h O

CD 
03 
CD

3
P ’czy 
O P 
p’ z 
c a 

’2
a 2 
2 'c

73 P 
a

CD >03 
75 N 03 

CD
<Z) xf 

o 5 ei 
O > 7 CD P e- 
«ta

—

S o
S 

03 O

p oi
cd _J

= i§ 

e cd "I-
p P 04

Ee
<v C

3 Q2 
u- 03 7t 
O CD 04 
8

Q

CD v> 
05 2 
CD >05 

on 
>03 

3^0 
c o 
o
22 i
C Q- co 

2 M

E § g 
1 s§ 

ei
CD >03 O> 

75 N Ol 
05 r- 
<D C CZ) \/

2 O
O 03 O 
v: t: a

CD 03 

g a 
- ° 
p o
£ o
O .— in 
7 2 + 
p .2 B

•P । 
§ p © 
b a S

ce
CD )P 

73 S E
CD

S "O 
S i> —
° S z CD P e. 
vi t: a

Z Q w* ei <*5 ■* in \d r-’ 00 O 04 rn



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2004 

— pe suport tradițional —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoarea 
abonamentului 

anual 
— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 9.875.000 2.468.750 2.715.750 2.987.500 3.286.000
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, 

numere bis*)
1.780.000 — — — —

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 7.900.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 12.500.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 2.530.000 632.500 632.500 632.500 632.500
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 10.680.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 9.850.000 2.462.500 2.462.500 2.462.500 2.462.500
8. Colecția Legislația României 2.500.000 625.000 687.500 756.500 832.500
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
4.150.000 1.038.000 1.141.500 1.255.500 1.381.500

10. Repertoriul actelor normative 625.000 — — — —
11. Decizii ale Curții Constituționale 470.000 — — — —
12. Ediții trilingve 2.500.000 — — — —

Toate publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 9%, aceasta fiind 
inclusă în prețul de abonament.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A. - prin oficiile sale poștale
♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele
♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54) ’
♦ ACTA LEGIS — S.R.L. — București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
♦ CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
♦ ASTOR-MED — S.R.L. — Iași, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2 

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 457/21.V.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 15.500 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

